⁴⁴ *Ivi*, p. 4.

⁴⁵ *Ibid.*

⁴⁶ “... integrum totius Byzantinae historiae corpus, et omnibus prope numeris suis absolutum” (*Praefatio*, p. 2). Nell’impossibilità di consultare l’edizione del 1562 (Nicephori Gregorae, *Romanae, hoc est byzantinae Historia libri XI...*, per Ioannem Oporinum, Basilae) mi sono servita dell’edizione veneziana del 1729 (Nicephori Gregorae, *Byzantina Historia...*, ex Typographia Bartholomei Javarina, Venetiis).

⁴⁷ *Ibid.*, p. 2, riportato anche da A. PERTUSI, *Storiografia umanistica*, cit., p. 54.

ad commiserationem clades illae, et florentissimi potentissimique quondam Imperii ruina, et Christianae religionis e tot amplissimis provinciis profligatio, vel saxa commovere possint; nostros autem homines, simili statu rerum, nec illorum misericordia, nec similis exitii metu commoveri fit mirandum; nec desperandum tamen, fore multos, qui his non modo ad voluptatem, sed etiam ad publicam utilitatem legendis, tuum consilium laudaturi, et inter caetera ornamenta quam plurima numeraturi sint, qui illustri monumento posteris etiam consultum volueris; et multorum animos, his Operibus in publicum editis, ad patriae defensionem majore studio suscipiendam excitaris⁴⁸.

Se è vero che tra le cause del sorgere dell'interesse verso l'Impero bizantino si ritrova la minaccia esterna e comune a tutte le potenze europee del tempo costituita dall'Impero Ottomano, è pur vero che la rivalità tra le potenze occidentali contribuì in modo significativo a tale interesse: i sovrani francesi e i sovrani tedeschi si contesero, infatti, a lungo la corona costantinopolitana rivendicando entrambi la legittimità sul trono della *Nea Rome*⁴⁹. Nel XV-XVI secolo viene sostenuta da numerosi studiosi germanici la teoria della *translatio imperii*, elaborata nel XII secolo da Ottone di Frisinga nella sua *Chronica*, che teorizzava il trasferimento dell'impero dai Romani ai Greci con Costantino, e, successivamente, con Carlo Magno da Oriente ad Occidente⁵⁰. A parte qualche rara voce contraria – come quella di Nicola Cusano che nel *De concordantia catholica* (1433) nega non solo l'autenticità della donazione di Costantino ma anche la dottrina della *translatio* in Carlo Magno considerando legittimi solo gli imperatori orientali⁵¹ –, per lo più gli storici tedeschi considerano legittimi i sovrani germanici rispetto a quelli francesi ma anche greco-orientali: così lo Schedel nel suo *Opus de historiis aetatum mundi ac descriptione urbium* (Norimbergae 1493) e il Nauclerus nei suoi *Memorabilium omnis aetatis et omnium gentium chronici commentarii* (Tubingae 1516)⁵². Il Cuspinianus nel *De Caesaribus atque imperatoribus Romanis* (Strasburgo 1540¹) oltre ad